ESTADO DO CEARA
PODER JUDICIARIO
TRIBUNAL DE JUSTICA
CORREGEDORIA GERAL DA JUSTICA

Oficio Circular n°. 40/2019-CGJ/CE
Fortaleza, 21 de marco de 2019.

Processo Administrativo n° 8500522-44.2019.8.06.0026/CGJ/CE
Assunto: Indicios de Falsidade de procuracio

Excelentissimos (as) Senhores (as),

O Excelentissimo Senhor Corregedor-Geral da Justica, Desembargador Teodoro
Siva Santos, no uso de suas atribuicdes legais, AVISA ao puiblico em geral e as autoridades
interessadas, especialmente aos(as) Senhores(as) Juizestas)-de Direito, Diretores(as) dos
Foéruns, Membros do Ministério Pliblic:;yﬂkd{]-‘%gmlo;(as), Notarios e Registradores das
serventias extrajudiciais e a quem possa jnferessar sobre indicio idade de procuracio,
conforme consta do Oficio-Circular 11° 0620768-SG, oriundo do Conse Nacional de
Justica, p. 2/8 e nos termos do Despacho/Oficio n® 10 2019-GAB5/CGJ\CE, p. 10, dos autos
em epigrafe.

Atenciosamente,

o e%»\ciz.l_ L
ARGADOR TEODORO SILVA SANTOS

Corregedor-Geral'da Justiga

|

Centro ADMINISTRATIVO GOVERNADOR VIRGILIO TAVORA
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CONSELHO NACIONAL DE JUSTICA
SECRETARIA-GERAL
SEPN Quadra 514 Norte - Lote 9 - Bloco D - CEP 70760-544 - Brasilia - DF
www.cnj.jus.br

OFICIO-CIRCULAR N° 0620768 - SG

Brasilia, 21 de fevereiro de 2019

A Sua Exceléncia o(a) Senhor(a)
Corregedor-Geral do Tribunal de Justiga do Estado

Assunto: Encaminhamento. Oficio n° 10/2019.

Senhor(a) Corregedor(a),

De ordem do Excelentissimo Senhor Presidente do Conselho Nacional de Justica, Ministro Dias
Toffoli, encaminho a Vossa Exceléncia o oficio acima indicado, em que o Departamento de Policia Judiciaria do
Estado de Sao Paulo solicita a emissdo de alerta a todas as comarcas e seus respectivos cartorios de notas sobre
possivel falsificacdo de procuragdes, para conhecimento e providéncias que julgar necessarias.

Atenciosamente,

Desembargador CARLOS VIEIRA VON ADAMEK
Secretario-Geral

Documento assinado eletronicamente por CARLOS VIEIRA VON ADAMEK, SECRETARIO GERAL -
SECRETARIA-GERAL, em 21/02/2019, as 18:11, conforme art. 1°, I1I, "b", da Lei 11.419/2006.

i
seil o
AssinmEura
eletrdnica
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SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANGA PUBLICA 2
POLICIA CIVIL DO ESTADO DE SAO PAULO ‘ﬁ
DEPARTAMENTO DE POLICIA JUDICIARIA DA CAPITAL - DECAP —_—
12 DELEGACIA SECCIONAL DE POLICIA-CENTRO :
1* DELEGACIA DE POLICIA DA PESSOA COM DEFICIENCIA

Rua Brigadeiro Tobias, n° 527-Térreo - Centro — Fone: 3311-3380/3311-3382
dppd.decap@policiacivil.sp.gov.br

Oficio n°® 10 /2019
Assunto: alerta de procuracdes falsas

Sao Paulo, 15 de Janeiro de 2019

CONSELHO NACIONAL DE JUSTIGA
28/01/2018 14:

Merifssimo Juiz I

Por meio deste, encaminho Vossa Exceléncia
infformacédo de que a sra YEDDA TAVARES, RG 1285492, CPF
062.543.658-04, Filha de Hamilton Tavares e Maria das Dores Neves
Tavares, Natural de S&o Paulo, Nascida em 29/05/1927, pessoa com
deficiéncia fisica e idosa de 91 anos de idade tem descoberto varias
procuragdes em seu nome e advindas de outros estados brasileiros, que
afirma serem falsas e, por meio das quais tem sido lesada em seu
patriménio.

Diante do exposto, venho solicitar que Vossa
Exceléncia emita alerta a todas as comarcas do pais e seus respectivos
caridrios de notas. N\

Nesta oportunidade/e vr? protestos de elevada
estima e distinta consideracgao. / | :

SAMA IHBANI CONTI
Delegada de Policia

Exmo. Sr. Dr. Presidente do CNJ - Conselho Nacional de Justica
SEPN Quadra 514 Norte, Lote 9, Bloco D - Tel.(61) 2326.5000
CEP 70760-544

Brasilia/DF
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Oficio n° 10 /2019
Assunto: alerta de procuragodes falsas

Séao Paulo, 15 de Janeiro de 2019

Meritissi iz CONSELHO NACIONAL DE JUSTICA
itissimo Ju 28/01/2019 14:47 546

A A

Por meio deste, encaminho Vossa Exceléncia
informagédo de que a sra YEDDA TAVARES, RG 1285492, CPF
062.543.658-04, Filha de Hamilton Tavares e Maria das Dores Neves
Tavares, Natural de Sao Paulo, Nascida em 29/05/1927, pessoa com
deficiéncia fisica e idosa de 91 anos de idade tem descoberto varias
procuragdes em seu nome e advindas de outros estados brasileiros, que
afirma serem falsas e, por meio das quais tem sido lesada em seu
patrimdnio.

Diante do exposto, venho solicitar gque Vossa
Exceléncia emita alerta a todas as comarcas do pais e seus respectivos
cartorios de notas.

—
Nesta oportunidade, e’ﬁvid protestos de elevada
estima e distinta consideragao.

SAMANTA RI
Delegada.de Policia

Exmo. Sr. Dr. Presidente do CNJ - Conselho Nacional de Justica
SEPN Quadra 514 Norte, Lote 9, Bloco D - Tel.(61) 2326.5000
CEP 70760-544

Brasilia/DF




SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANGA PUBLICA
POLICIA CIVIL DO ESTADO DE SAO PAULO

N° Inquérito: : Delegacia: DEL.POL.PESSOA COM DEFICIf

TERMO DE DECLARAGCOES

Aos 28 dias do més de setembro de dois mil e dezoito, nesta cidade de S.PAULO, Estado de Sao Paulo, na
sede da(o) DEL.POL.PESSOA COM DEFICIENC. , onde presente se achava o(a) Exmo(a) Sr(a)
Dr(a) SAMANTA RIHBANI CONTI, Delegado(a) de Policia respectivo(a), comigo Escrivao(a) de seu cargo ao
final nomeado(a) e assinado(a), comparece REGINA HELENA PINTO COELHO MARTINS SILVA, filho(a)
de MARIA APARECIDA PINTO COELHO e MILTON PINTO COELHO, com 73 anos, estado civil Casado, de
nacionalidade BRASILEIRA, natural de S.PAULO -SP, de profissdo ADVOGADO(A), residente e domiciliada
a RUA DR. VIRGILIO DE CARVALHO PINTO, n°® 242 - APTO. 11, no bairro PINHEIROS, na cidade
S.PAULO - SAO PAULO, CEP 05415-020. Sabendo ler e escrever, declarou que: E advogada e neste ato
representante de YEDDA TAVARES, cadeirante em razéo de paralisia infantil, informando que sua cliente &
pessoa de idade avangada e que ha ao menos oito anos vive sem qualquer familiar por perto, sendo
assistida dioturnamente por cuidadores contratados através de uma agéncia terceirizada, especializada em
cuidadoras. Diz que no ultimo dia 21/08/2018 a vitima emitiu um cheque da sua conta junto ao Banco
Santander, agéncia 0204, conta 01-003882-8, mas a cartula foi devolvida pelo banco em razao de
insuficiéncia de saldo, fato que prontamente estranhou vez que sempre manteve saldo suficiente para a
compensagao dos cheques que emite. A vitima sempre fez acompanhamento do saldo de suas contas e das
operacdes financeiras realizadas, entretanto manualmente e em anotagdes pessoais, pois ndo tem facilidade
com meios eletrdnicos ou conhecimentos em informatica que possibilitem a solicitag@o de extratos ou
consultas online, inclusive a vitima sempre optou por movimentar a conta por meio de cheques ja que sequer
possui cartdo bancario. Diante do ocorrido a declarante foi até a Agéncia do Banco SANTANDER onde a
vitima mantém sua conta e de posse de uma procuragdo emitida pela vitima, com poderes para tratar dos
assuntos junto ao Banco SANTANDER, tomou conhecimento de que desde 2017 ocorreram diversas
movimentagdes indevidas junto a conta da vitima,a saber, em margo de 2017 desconto indevido de trés
cheques, nos valores de R$ 10.240,00, R$ 3.000,00 e R$ 2.000,00, em outubro de 2017 o resgate de uma
plicacdo no valor de R$ 130.000,00, em dezembro de 2017 um débito de R$ 13.800,00, além da tentativa de
compensacio de um cheque de mesmo valor, o qual fora devolvido por motivo de fraude, em janeiro de
2018 ocorreu a compensacgao indevida de cheques nos valores de R$ 13.630,00 e R$ 8.000,00, além de
dois resgates indevidos de aplicagdes nos valores de R$ 4.080,23 e R$ 22.380,00, em fevereiro de 2018
houve um resgate indevido de aplicagéo no valor de R$ 50.000,00 e mais a compensagao de dois cheques
de R$ 15.000,00 cada, em margo de 2018 foram compensados indevidamente cheques nos valores de R$
10.248,00, R$ 19.000,00 e R$ 9.000,00, além do depdsito e devolugao por preenchimento irregular de um
cheque de R$ 16.400,00, em abril de 2018 foram descontados indevidamente dois cheques de R$ 9.000,00
cada, em maio de 2018 foram compensados indevidamente cheques de R$ 10.980,00 e R$ 5.000,00, houve
o desconto e posterior devolugéo por falta de fundos de um cheque de R$ 15.000,00, além do resgate de RS
6.000,00 de um investimento, em julho de 2018 ocorreram resgates indevidos de investimentos nos valores
de R$ 80.000,00, R$ 8.000,00 e R$ 12.000,00, além de transferéncias indevidas para as contas de
desconhecidos nos valores de R$ 45.000,00 e RS 48.000,00, em agosto passado ocorreu um saque indevido
de R$ 12.000,00, sendo que no corrente més de setembro nao houveram movimentagdes indevidas em
razao da fraude ter sido descoberta e o banco efetivado o bloqueio da conta. A representante esclarece que
apés a constatagdo das movimentagdes indevidas foi ao banco em que a vitima mantém a conta fraudada
onde obteve o extrato completo da conta e também uma procuragéo por instrumento publico feita em
Santana - AP, datada de 11/07/2018, em que a vitima constituia e dava amplos poderes a DIEGO DE
SOUZA FONSECA, sendo informado por funcionarios do banco que referido instrumento teria sido utilizado
para realizar movimentacdo na conta da vitima, porém, a vitima diz que o documento € falso, que jamais
conferiu poderes para terceiros movimentarem sua conta, que desconhece a pessoa de DIEGO DE SOUZA
FONSECA e que jamais esteve na comarca de Santana - AP ou mesmo no estado do Amapa. Diz ainda que
apos a constatacdo da fraude tratou de cadastrar o CPF da vitima no servigo de alerta antifraudes do
SERASA, sendo verificado que somente nos Ultimos meses houveram seis consultas de empresas ao CPF
da vitima. Nada mais disse nem |he foi perguntado. Nada mais havendo a tratar ou a relatar, determinou a
Autoridade o encerramento do presente termo que, apos lido e achado conforme, vai por todos devidamente
assinado, inclusive por mim Escrivao(a) de Policia que parcialmente o digitei.
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N? Inquérito: : Delegacia: DEL.POL.PESSOA COM DEFICI}

TERMO DE DECLARAGOES

SAMANTA RIHBANI CONTI
Delegado(a) de Policia

REGINA HELENA PINTO COELHO MARTINS SILVA
Declarante

RICARDO G. IMBRA
Escrivao(a) de Policia
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